Qum familia Gorresio pauper facta esset, indulta a Sede Apostolica obtinuit, quibus eidem concedebatur obligationum reductio, et facultas retinendi in administrationem dotem beneficii, ad vitam matris et fratum Gorresio, sub conditione ut renuntiaret cuilibet iuri super fundis beneficii, quod actum est. Sciendum praeterea est quod Parochus antecessor Oratoris

anno 1833, ad tutelam onerum, inscripsit super fundos constituentes dotem Beneficii hypothecam, pro sorte 12 millium libellarum.

Hypotheca haec semper, tempore utili, renovata est et ultima vice die 17 Iulii 1876, dum bona constituentia Beneficii dotem maxima ex parte alienata essent a fratribus Gorresio et existarent penes tertios possessores. In tali rerum statu fratres Gorresio mense Maii 1876, in iudicium vocarunt Parochum coram tribunalii civili, ut eum adigerent ad delendam, suis sumptibus, hypothecam indebitae, ut ipsi aiebant, inscriptam. Parochus e contra nedum praetensionibus fratrum Gorresio obstitit, verum etiam eosdem reconvenit petens a tribunali, ut declararentur obligati ad onera beneficii adimplenda, quod nisi exequerentur, Parochus, eorum sumptibus, ea adimplenda curaret.

Res ita sese habebant cum ad transactionem devenerunt, qua constitutum fuit: 1. quod fratres Gorresio cedunt Ecclesiae parochiali redditum biscentum libellarum, inscribendum in libro publici debiti Status. 2. Qua de re Parochus permittit ut hypotheca deleatur. 3. Ecclesia parochialis onus assumit sibi recitare faciendi duas Missas in quolibet mense, pro anima fundatoris beneficii; et erogandi, quod ex redditu superest, in sacrum Oratorem, praecipue pro Quadragesima aut pro mense Maio, Bmae V. Mariae dicato.

EA QUAE TRANSACTIONIS OPPONUNTUR. Propositae transactionis approbationi obstat 1. voluntas testatoris, qui ipsa bona quolibet sub praetextu permutare prohibuit: et fundatoris voluntates, quae legis locum obtinent servandas, minime vero destruendas esse iura solemniter proclaimant in *Can. Ult. vot caus. 13 q. 2, L. 1 Cod. de Sacros. Eccl.* Obstat 2. deficientia fundamenti transactionis, quae nonnisi de re incerta ac dubia fieri potest, quod tam necessario requiritur, ut si fiat de re certa, ipso iure nulla ac irrita sit. *Lex. 1 ff. de transact. Lex 11 Cod. eodem.* Iamvero certum est, et ipsi fratres Gorresio id ultro admittunt, eosdem teneri ad satisfacienda onera realia adnexa beneficio

Clerico, cuius ipsi patroni sunt. Item certum est firmam stare et totum iuridicum valorem habere hypothecam, iam inde ab anno 1833 inscriptam atque iugiter renovatam ad civilium legum praescripta super bonis constituentibus dotem beneficii.

Eo vel magis quia beneplacitum Apostolicum concedi profecto haud solet, nisi iusta concurrat transigendi causa, sin minus necessitatis saltem evidentis utilitatis *Urceol. de trans. q. 23 n. 2 seq.* et dum nonnihil ab Ecclesia remittitur, aliquod etiam acquiri debet; ne forte fiat ut in Ecclesiam nonnisi detrimentum redundet, tota vero utilitas pro adversa parte quaeratur *s. Cong. in Benevent. Beneplaciti 24 Ian. 1829.* Quod ex ipsius transactionis natura colligitur, quae exigit, ut aliquid hinc inde remitti debeat ex *Leg. 38 Cod. de transad.* Atqui hoc minime verificatur in themate. Fratres enim Gorresio totam ex transactione utilitatem, et damnum Ecclesia persentiret.

Fortius quia et Missarum onera reducenda essent, quae etiam in posterum de facili evanescere possent, quum incertitudo fundorum, vulgo *Consolidato*, fugit neminem. Proinde beneficium Clerico quod constituebatur in bonis immobilibus, copiosum et certum fructum reddentibus, per hoc pactum fundaretur in bonis redditus tenuis et incerti.

EA QUAE TRANSACTIONI FAVENT. Altera vero ex parte pendendum est: 1. Quod haec transactio, si intimius perspiciat, talia constituit quae apprime respondent menti fundatoris ac testatoris. Testator duo intendebat, suffragium animae suae et instructionem fidelium. Iamvero utriusque providetur in proposita transactione: suffragio animae testatoris per celebracionem missarum, instructioni fidelium per praedicationem. 2. Transactio nunc est valde opportuna et verificantur omnes conditiones requisitae ad eam rite et legitime ineundam. Sane res de qua agitur dubia est. Licet enim Beneficium certo adnexa habeat aliqua onera realia, et parochus merito existimet dictam hypothecam firmam stare et habere totum iuridicum valorem, attamen res nunc est vocata in quaestionem et sub iudice lis est. Parochus ipse suam ostendit anxietatem, vocans hanc item longam, dispendiosam et incerti exitus.

Iamvero incertus semper existimatur exitus litium et adhuc incertior est habendus, cum agitur de causa respiciente bona ecclesiastica, si nostrae aetatis species ingenium. Porro transactio quae fit de re valde incerta; quae litibus finem imponit et graves avertit sumptus, legitime fit ac iusta et utilis reputanda est ex firmatis in *leg.* 4 *Cod. de transacta leg. Causas Cod. eod. tit., leg. in summa ff. §. 44, ff. de condit, indeb.* Rocca *disputat, select. cap. S num. 68.* Rota in *Recent, decis.* 48 n. 24 *tom. S., S. C. in Firmana Transad.* 48 *Maii* 4794, in altera *Firmana Concordiae* 24 *Novembris* 4807, et in *Montis Altii Transad.* 20 *Februarii* 4808.

Insuper in hac transactione verificatur aliquid hinc inde remitti. Ex una enim parte fratres Gorresio renunciant aleae iudicii et certo solvunt syngrapham consolidatus, quae reddit 200 libellas annuas: ex altera, Ecclesia certum acquirit fundum, quo meliori modo testatoris voluntati prospicere potest. His omnibus accedit quod cuncti interesse habentes acquiescent huic transactioni; quam insuper approbat Antistes, animadvertisens: *neque aliter quam per propositam transactionem Patronorum indigentiae, piae fundatoris voluntatis adimplemento ac fidelium spirituali utilitati aliquatenus, attentis rerum ac temporum adiunctis, prospici possit.*

Quibus utrinque perpensis, EE. PP. iudicio remissum fuit quid in themate decernendum esset.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re discussa, sub die 26 Iulii 1879 censuit respondere :

Attentis circumstantiis et voto Episcopi, transactionem esse approbandam, facto verbo cum SSmo.

Ex **QUIBUS COLLIGES.** I. Transactionem, stricte sumptam, significare tantum eam compositionem, qua res dubia et controversa, partium consensu, componitur, aliqua re data vel promissa, retenta vel remissa.

II. Auctores eamdem definire, pactionem non gratuitam de re dubia et controversa, sive lite incerta et nondum definita.

III. Formam ergo substantialem transactionis esse, ut aliquid praestetur vel fiat pro remissione litis; quod tamen facere

licet donec incertus sit litis eventus, non autem quando sententia transierit in rem iudicatam.

IV. Requisitas conditiones comitari transactionem in themate; quia res dubia est et in quaestionem acta; cuius exitus incertus habendus est, et quia ab utraque parte, seu hinc inde aliquid remissum fuit.

V. Apostolicam Sedem probasse videri hanc transactionem, eo consilio, ut pro rerum et temporum adiunctis prospiceret, aliquo modo, et patronorum indigentiae et fundatoris voluntati.

REMOTIONIS IMPEDIMENTI

Die 20 Martii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Alphredus cum Paulinam deperirei, persentiens patris adversitatem contra dictas nuptias, una cum sponsa profectus est Cataniam, ibique degentes sponsi a nocentibus et improbis circumventi personis, coram quodam Sacerdote extradioecesano consensum de praesenti praestiterunt. Re verumtamen cognita ab Excmo illius loci Archiepiscopo, hic illico et in Sacerdotem suspensionis poena animadvertisit; et de contracti connubii nullitate iuvenes monitos voluit.

In patriam igitur ambo reversi sunt, ut, ad ss. Canonum tramites, optatas nuptias, valerent inire. Verum cum novisset Alphredus suum genitorem, iam a die 14 dicti mensis et anni, impedimentum penes Curiam interposuisse propter magnam disparitatem aetatis contrahentium, incapacitatem Alphredi praestandi consensum ob mentis debilitatem, necnon sustinendi gravia matrimonii onera, quia rebus familiaribus destitutus, illico instituit ut data inhibitio revocaretur, documentum medici adducens, quo declarabatur eumdem capacem esse omnibus frui iuribus civilibus. Quare controversia penes Curiam agitata, favore Al-

phredi dirempta. est, qui liber ad contrahendum declaratus fuit.

Hanc sententiam aegre ferens pater protinus, eamdem penes Curiam, declaravit ad S. C. C. appellationem interponere. Alphredus quoque institit apud eamdem s. Congregationem expossens, ut pro nihilo haberetur exhibita patris sui declaratio. Episcopus de voto rogatus respondit: sese probare medici sententiam, qua Alphredus declaratus fuit talis, qui omnibus iuribus frui queat. Retulit etiam parvipendendas esse patris obiectiones, utpote bono iure carentes. Obiectio enim aetatis haud attendenda videtur; quoad puellae conditionem sciendum est, istius familiam commercio addictam esse ceu familia Alphredi.

disceptatio Syiaopticæ

IURA ALPHREDI. Defensor itaque Alphredi sententiae confirmationem expostulat, tam quia a ss. Canonibus parentum consensus de necessitate haud requiritur in filiorum familiae nuptiis, quam quia dissensus Patris in praesenti controversia iniustus et irrationalis est. Primum autem ut evincat, meminit ex communi DD. sententia, parentum consilium vel consensum haud requiri ut sponsalium valor sustineatur *Reiff. Ius can. lib. 4 tit. I §. I num. 24*; potiori ergo ratione eundem minime requiri posse subdit pro matrimonio contrahendo, unde docet D. Thomas 2 2 q. 114 art. 5 quod *non tenentur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo, vel virginitate servanda aut aliquo alio huiusmodi*. Statim enim ac quis devenerit ad pubertatis annos, non est amplius sub potestate alterius, si sit liberae conditionis, quantum ad ea quae ad personam suam spectant; subindeque etiam invitis parentibus valet connubium inire vel religionem ingredi, prouti hac super re quaestionem instituens idem s. Doctor resolvit in 4 sent. dist. 38 q. I art. I §. 3 ad 2, et dist. 28 art. 3 ad 1.

Quibus principiis iahaerens et ipsa Tridentina Synodus in cap. I sess. 24 *de reform, matrim*, illos anathemate damnat, qui sustinent matrimonia a filiisfamilias, sine consensu parentum contracta, irrita esse et parentes ea rata vel irrita facessere

posse, et S. C. facultatem concessit nuptias ineundi, licet ré-pétassent mater, frater, coeterique consanguinei, ut videre est in *Florentina 12 Ianuarii 1726.* Verum Doctor physicus declaravit Alphredum capacem qui possit frui iuribus civilibus; eumque pariter pubertatis annos superasse patet ex fide nativitatis. Cum ipse igitur in tali statu reperiatur, ut liberae sit conditionis, quantum ad ea quae ad personam suam spectant, ex genitoris dissensu haud prohiberi potest a nuptiis contrahendis, subindeque sententiam Curiae prout iuri et praxi consonam confirmandam esse concludit.

Eo vel magis quia dissensus sui auctoris iniustus et vexatorius est ita, mt dolum et calumniam importet ex *Gloss.* in *cap. finali verb. malitiose de despontat. impub.* Quod autem res ita se habeat, fluere dicit ex iis quae a patre opponuntur. Destitutum namque dicit filium facultatibus intellectualibus, dum Doctor Adami qui ad hoc fuerat ab Alphredo requisitus contrarium autumat, et idipsum confirmat testis Antonius e comitibus Pretiosi. Hoc pariter erui subdit a fide testium qui ad contrarium probandum fuerunt a patre inducti, licet sub eius dependentia constituti reperiantur.

Obiicit pariter genitor mediorum ad vitam sustentandam deficientiam. At sicuti in praeteritum, ita in futurum filium applicare potest in suo officio, a quo fuit a patre expulsus ob huiusmodi matrimonium. Ceterum Alphredus in aetate iam 24 annorum constitutus ex industria et manuum suarum labore poterit necessaria vitae comparare.

Inter fabellas demum amandandam esse, prosequitur pravitatem morum puellae et disparitatem conditionis, quae item obiiciuntur. Parochus namque et plures testes fide digni, referunt puellam optimis praeditam esse moribus. Cum ergo neque disparitas conditionis, neque improbitas morum in puella, neque deficitia intelligentiae in Alphredo verificantur, concludit quod licet consensus parentum pro ineundis nuptiis requereretur, tamen ubi hic irrationalis et vexatorius extaret, prout in themate, nihil faciendus esset, proindeque Curiae sententiam, utpote iustitiae innixam, esse a S. C. C. confirmandam.

IURA PATRIS. EX parte Defensoris *magistrale votum exhibetur Ferdinandi de Valentibus*, olim s. Consistorii Fisci et R. C. A. Advocati, relatum in eius Operibus *Tom. III disc. V de re ecclesiastica*. In eo auctor probat, post Concilium potissimum Tridentinum, non esse necessarium ad validitatem sacramenti parentum consensum in matrimoniis filiorumfamilias, sed patrem adhuc ius, ut antea, habere matrimonium filio ob iustas causas impediendi. Hinc Ecclesia, Parochus et vel ipsi Iudices ecclesiastici omni vi eniti debent, ne huiusmodi matrimonia contra parentum voluntatem celebrentur, ob innumera mala redundantia in societatem; sique de re in iudicium deducta agatur, adductis innumeris iuribus et praxi, oportere semper differri celebrationem nuptiarum, ut filius tandem aliquando resipiscat.

Quod sibi feliciter accidisse idem *de Valentibus* testatur in causa penes hanc s. Congregationem, pro qua scripsit anno 1713, aiens in fine disceptationis, quod ad Dubium - *An sit locus celebrationi matrimonii?* s. Congregatio Concilii - *semper distulit huius causae resolutionem, nec matrimonium successu temporis contractum fuit* -

Huius causae itaque *dilationem* Defensor et ipse urget, quum maiores gravioresque oppido rationes, quam illa *Ferdinandi de Valentibus*, id suadere videantur. In causa anni 1713 pater clarae prosapiae impediebat filio nuptias sibi indecoras, quia filius nubere contendebat cum Faustina Iacobi Ili - *quae locandis aedibus vitam, ut hospita, traducit* - licet honesta esset. Hic, praeter ambiguitatem vitae mulieris suorumque parentum, in propria domo per plures menses retinentium amasium, qui e domicilio patris effugerat, adest disparitas natalium atque aetatis: media ad vitam necessaria ex utraque parte deficiunt, ipseque sponsus tali vitio mentis laborat, ut nulla arte sibi parare possit, quod conducat ad vitae substantiationem. A Tribunali etiam Civili Insulae interdictus est ob vitium mentis, neque valorem ipsarum pecuniarum callet ex formiter in id in Curia examinatis testibus.

Quibus utrinque perpensis, remissum fuit EE. PP. decernere quonam responso diluendum esset

D u b i a m

An sententia Curiae M. sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra CC. re discussa, sub die 20 Marti 1881, respondere censuit:

Sententiam esse confirmandam.

Ex JQUIBUS COLLIGES:

I. Ex divo Thoma haud servos dominis, vel filios parentibus obedire teneri quoad matrimonium contrahendum vel virginitatem servandam, quum ad pubertatis annos pervenerint.

II. Hinc ex auctoritate eiusdem Doctoris posse quemlibet vel connubium inire vel religionem ingredi, invitis quoque parentibus (1).

III. Ideo a Tridentino Sess. 24 cap. 4 de ref. matr. anathemate percusus fuisse sustinentes matrimonia filiorumfamilias sine parentum- consensu inita esse irrita, eoque parentes rata vel irrita facere posse.

(1) Pallavicinus *Bist. Conc. I.22, cap.4* refert inter Patres diu multumque disputatum fuisse quid esset statuendum quoad matrimonia filiorumfamilias, sine consensu parentum contracta. Postulabant Episcopi Galli ut s. Synodus irrita declararet huiusmodi matrimonia inita a masculis ante an. 18, a foeminis ante an. 15 completum. Decretum saepe ad limam revocatum fuit; sed tandem Patres decretum ediderunt « Tametsi dubitatum » non est clandestina matrimonia libero » contrahentium consensu facta, rata et » vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia » ea irrita non fecit et proinde iure danni sunt illi, prout sancta Synodus i anathemate damnat, qui ea vera ac » rata esse negant, quique falso affirmant matrimonia a filiisfamilias, sine » consensu parentum contracta, irrita » esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse, nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis ea semper detestata est et prohibuit. » In quod decreto particula *nihilominus* relationem habere videtur ad illam tametsi; ita ut Tridentinum detestaverit atque prohibuerit matrimonia clandestina, non ea quae ineuntur sine parentum consensu. Ista enim valida et rata pronuntiat; et absurdum foret dicere quod eodem contextu eadem detestetur et prohibeat Tridentina Synodus; quae matrimonia S.O. Concilii ipsa rata habet et confirmat.

IV. Ex iure tum civili, tum canonico repelli a contrahendis sponsalibus et nuptiis solummodo furiosos et mentecaptos, qui usu rationis omnino destituantur, secus autem si non carent omnino intellectu.

V. Iuvenem in themate, ex testimonio Medici ipsius et Episcopi, nullimode dici posse prorsus intellectu carentem, dum renuntiatur talis qui iuribus civilibus frui queat: ideoque patris oppositionem sapere dolum et calumniam.

— «S - * —

MATRIMONII

Die 20 Martii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Iam tertium aetatis suaे lustrum transegerat Aloisia, ex mixto matrimonio genitoris protestantis et matris catholicae adnata, quum ditissimus iuvenis Iacobus ex parentibus Methodistis Episcopalibus natus, ex sexennali peregrinatione in Europam ad oras Americanae Civitatis N. appulit. In ea civitate tunc morabantur parentes Aloisiae, quibus iam notus erat iuvenis Iacobus. Hinc renovata amicitia, facile animum Parentum Aloisiae illexit uberrimus iuvenis census (qui vicies centenis millibus Dollaris seu argenteis coalescebat) ut virginem cum eo nuptui collocarent. Itaque Iacobus oblatus est puellae uti sponsus; qui inter electas, nobilium societas iamdiu assueverat versari; quique nedum honestis sese moribus ornatum exhibebat, verum etiam religiosae virginis professioni obsequens, peramplam eidem sui cultus libertatem pollicebatur concessurum. Prae primis puella quamdam adversionem coniugio ostendere visa est, adducens sese iuniorem esse et adhuc expectare velle, ut etiam propria frueretur libertate. Mater vero depositit neque sympathiae neque repulsionis sensus umquam prospexit in filia. Quum autem

ex austera patris educatione, atque ex iuvenili aetate ad docilem et plenam obedientiam esset assueta, hinc persuasionibus et exhortationibus coniunctorum, animum ad matrimonium facile inclinavit, quin ipsa formiter repugnare eidem declarasset.

Nuptialibus tractatibus compositis, matrimonium, quod intra biennium iniri debuerat, intra sex menses, die nempe 16 Maii 1859, ita patre disponente, celebratum est ab Archiepiscopo Civitatis N. sexaginta circiter personis adstantibus. Quod ut rite procederet, dispensatio elargita est ab Archiepiscopo a disparitate cultus, assuetis tamen obligationibus quae ab Ecclesia in hisce coniugiis imponuntur, non sine Iacobi repugnantia, assumptis: nullo et alioquin de eo tempore apparente dubio, quod Iacobus non esset baptizatus.

Per integrum sexennium in individua vitae consuetudine perdurarunt coniuges, et licet mulier matrimonii consummationi obstitisse fateatur, non denegat tamen quod induisen rebus matrimonialibus, spe reducendi virum ad digniores habitudines; etsi numquam repererit eum perditum. Sed contra promissiones Archiepiscopo factas, filios omnes a Ministro haeretico, baptizari curavit, uxore tacente.

Cruentissima de eo tempore secessionis contentione inter status foederatos exardescente, fortuna Iacobi pessumdata est. Tunc elongari coepit a coniugalibus laribus, uxorem cum filiis saepe saepius in publicis diversoriis Civitatis N. relinquens. Tamen usque ad annum 1867 hanc vivendi rationem sustinuit Aloisia, quin divertere a marito vel cogitaret vel posset.

Hac aerumnosa perdurante conditione, Europam petere atque paternos lares, qui tunc in Gallia erant constituti, remeare percensuit; quod ut tutius exequeretur, consensum a marito obtinuit pro pretiosis monilibus, dono acceptis ab eodem, quae 25 millibus dollar is aestimabantur, vendendis. Vix exinde ad paternam domum reversa, filios a Ministro Catholico sub conditione rebaptizari studuit, eosdemque in catholicis institutis cum permagno eorum fructu atque aliorum aedificatione educari. Bonis interim mariti publicatis, periculum suberat, ne creditores eam fastidirent, et ne maritus ipse filios repeteret;

atque ut hoc evitaret discrimen, divertium petiit atque obtinuit apud americanos iudices, etiamsi non amplius primitus persequi intendisset quam puram corporum et bonorum separationem.

Decem ita annis ab eiusdem discessu ex Americanis oris praeterlapsis, ad incitationem patris, qui filiae suadebat ut novum iniret matrimonium, supplicem s. C. C. obtulit libellum, invaliditatem sui coniugii cum Iacobo declarari postulans, ex quatuor capitibus: ex defectu consensus vi metuque extorti ab eius patre; ex inadimplemento conditionis essentialis liberi exercitii religionis et catholicae filiorum educationis; ex impedimento ligaminis ob anterius coniugium Iacobi cum alia muliere, cum qua matrimonialiter convixerat, atque ex disparitate cultus, ob defectum baptismi in Iacobo, qui nunc detectus dicitur. Oratrix tunc iussa est ut iure suo uteretur coram Curia ecclesiastica competente; a qua sententiam sibi adversam obtinuit sub die 27 Martii 1879.

IS acceptatio syuojptiea

DEFENSIO MULIERIS. Mulieris defensores, descripta facti specie, quatuor in capita matrimonii validitatem inficiari student nempe 1. ex defectu consensus ob vim metumque sponsae iniuste illicitum; 2. Ex conditionibus essentiali modo matrimonio adiectis, nec unquam impletis; 3. Ex defectu status liberi in D. Iacobo; 4. Tandem ex cultus disparitatis impedimento, inter coniuges existente, ex eo quod Iacobus baptizatus non est.

Ad primum caput quod attinet, edisserunt oratores, in omnibus contractibus, et maxime in matrimonio proprium verumque requiri consensum, qui de essentia est, ita ut, eo deficiente, nec ipse Deus matrimonium constituat, nec Sacramenti gratiam eidem conferre possit ceu perbelle docet *Sánchez de Matrim.* lib. 2 *disput.* 26 n. 4 *et seq.* Quare deficiente coniugum seu alterutrius coniugis consensu, matrimonium deficiat necesse est. Libero autem consensui nil magis officere edicunt, quam vim et metum quibus existentibus, matrimonium non rescinditur, sed nullimode contrahitur. *Cum locum non habeat consensus ubi*

metus et coactio intercedit; cap. 44 de Spons. Nefarium propterea edixerunt Tridentini Patres in *cap. 9 Sess. 24 de Ref. Matr.* libertatem matrimonii violare, quia maiores desiderat libertatis consensum quam caeteri contractus: quare dum isti non nisi ope exceptionis irritantur, illud ipso iure nullum est, si metu contrahatur: *Duran, in cap. 6 de iure prohibitis,* quia ad illud maius et perfectius voluntarium requiritur: *Pontius, de imped. matr. caus. 34 quaest. 2 et 3 §. 43* allegans D. Thomam, qui id colligit ex perpetua ratione vinculi matrimonialis, seu ex matrimonii indissolubilitate. Concinit *Schmalzgr. lib. 4 part. 4 tit. 4 §. 394.* Ex quo concludunt Oratores, matrimonia omnia vi metuque contracta, pontificio iure adeo sunt in se irrita ac nulla, ut nec cohabitatione coniugum, nec ipsa proliis susceptione validentur, quamdiu durat causa metus, nec ad perseverandum in eo quisquam cogi potest. *Cap. significasti de eo qui duxit etc.*

Atqui proprium consensum omnino defecisse in Aloisia sustinent ob vim et metum ipsi a parentibus illatum, causamque dicti metus constanter perdurasse cum matrimonium promissum, contractum, consummatum et servatum fuit. Id enim aperte factetur actrix in supplici ad s. Sedem pro nullitate oblato libello. Quod autem haec confessio maximi habenda sit ex hoc erui potest, quia petitio ad solam conscientiae suae tranquillitatem facta et iurisiurandi religione fuerit firmata, et quia testes, omni exceptione maiores, una veluti echo, asserunt depositiones Aloisiae esse omnino fide dignas. Omnes de vi et' metu Aloisiae sub iuramenti fide testantur.

Magis autem magisque vim et metum coalescere certant si factum attendas quo mulier toto nisu matrimonium consummare renuit, et non nisi quam parentum voluntati cedere coacta fuit. Quare nulli facienda esse edicunt quae tradiebat tribunalis N. iudex, scilicet fide dignis testimoniosis probatum esse, Mariam ante et in actu matrimonii consensum libere praestitisse; illumque post matrimonium rénovasse. Nullus enim iudicialis testis invenitur qui contradicat depositionibus patris, matris aliorumque de familia, quae omnino et prae caeteris attendendae sunt,

ut pote omni exceptione maiores *etiam ubi agitur de infringendo matrimonio, eo quod (consanguinei) plus caeteris praesumuntur informati; Sperellus in dec. 76 par. 6 recent, n. 25, Sánchez et Coscius de sep. th. lib. 2 cap. 8 num. 32; Barbosa vol. 4 n. 430 et alii doctores.*

Nullam porro mereri fidem in contrarium adductos testes, contendunt oratores, sive quia coniuges post initum matrimonium noverunt, sive quia haeretici et iudaei sunt, *tit. 20 de test, et attestât, et cap. 26 caus. 2 p. 7.*

Quin oggerere fas sit quae deponit testis Metcalfe, qui astitit celebrationi matrimonii, de apparenti laetitia Aloisiae in eodem actu ponendo; siquidem in metus causis nihil valent quae apparenerint fiunt, durante causa metus, ad hoc ut metus purgatus censeri debeat: *Coscius in voto 6 de sponsal. filior. famil. §. 30. Rota cor. Ludovis. decis. 392 num. 3, et cor. Séraphin, dec. 854 n. 6 eiusque confirmatoria 887 num. 2 cor. eod. - ibi - Me-* » tum nunquam censeri purgatum, nisi ea persona cui fuit » illatus sit constituta in plena libertate etc. et ideo ea omnia » quae possunt tribui liberae voluntati, censeri facta per metum, » non autem voluntarie, durante eadem causa metus. » Quae iuris theoria, subdunt, procedit etiamsi coniuges per plures annos simul cohabitaverint, prolemque suscepérint teste *Rota in Ulixbonen. 29 Ianuar. 4646 §. 6 et seq. cor. Arguelles*, et declaravit *S. C. C. die 43 Septembr. 4629*, quae censuit, *matrimonium contractum a filia per metum, a matre illatum, esse invalidum, etiamsi mulier metum passa per plures annos post mortem matris permanserit cum marito, et filios procreaverit.*

Neque obiici posse aiunt, agi in themate de metu reverentiali, nam et ipse matrimonium dirimit, si libertatis periculum non excludit. Unde Lessius scribit *de Instit. lib. 2 c. 47: Ad metum gravem pertinet metus reverentialis, quo filius timet offenditionem parentis... idem si parens aliquid importune et assidue petat. Concinit Pirhing. lib. 4 tit. 4 sect. 4 n. 49.* Et ratio est quia matrimonium inducit perpetuam servitatem, quae in libero homine non admittitur, nisi de eius acceptatione plenis-

sime constet; ideoque subdit Coscius *in consil. 163 litt. a: In dubio semper pro libertate respondendum est* _____ *magis in matrimonio.*

Mittunt oratores de cohabitatione loqui, ac si metus contubernio sanatus fuisset, cum ex dictis in factorum expositione pateat metum constanter perdurasse, tum ex eo quod pater qui eumdem intulit, adhuc in vivis degit; tum ex eo quod Aloisia vix ac ab illo facultatem redeundi accepit, illico reversa est in paternam domum, ibique undecim abhinc annis vivit. Insuper pacificum et spontaneum illius contubernium cum Iacobo et nullitatis matrimonii sui scientia omnino defuerunt, quibus deficientibus, matrimonium nunquam sanari posse tradunt *Barbosa vot. decis. lib. 2 vol. 17 n. 168, Schmalzgr. lib. 4 disiin. 17. n. 3 et seq., Sánchez lib. 4 disp. 18 n. 3.*

Ad secundum orationis caput descendentes Patroni sustinent, matrimonium nullum esse ex conditionibus essentiali modo eidem adiectis, nec unquam impletis. Has autem conditiones ab Ecclesia requisitas et ab Archiepiscopo impositas, verbo tenuis acceptasse Iacobum daret ex eius dictis.

Iamvero cum matrimonium, praeter Sacramentum, sit contractus consensualis et bonae fidei, deficientibus conditionibus appositis, existere non potest, quamvis dispensationis factum intercesserit, quia ex una parte *dolus solummodo adfuit et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus perficere coniugale: Innocentius III in suis decret.* Atqui, subdunt patroni, Aloisia accommodavit coactam suam voluntatem expositis conditionibus et qualitatibus, quae dolose a Iacobo spondebantur; ergo eius consensus fuit in radice vitiatus, et nullum vinculum peperit. Notum enim est in matrimonium quamlibet induci posse conditionem; quae autem illud in suspenso retinent, consensum excludunt, quia eiusdem substantiae adversantur. *Sánchez de matr. lib. 5 disp. 2 §. 5 - ibi -» Matrimonium ipsum conditionem non recipit, bene tamen eius consensus....»* quamdiu conditio pendet, matrimonium non est. » Concinit *Sotus dist. quaest. 2 art. 1. Attamen Reiffenst. in cap. 2 de reg. iur. in 6 admittit matrimonium ipsum recipere conditionem.*

nem honestam de futuro. Quaecumque vero recipiatur doctrina, sive quae tradit matrimonium in se nullam recipere conditio- nem, ideoque nullum ab initio esse, sive quae tradit matrimonium posse sub conditione contrahi, ita ut valorem acquirat, conditione impleta; cum in casu nostro conditiones a Maria volitae nunquam extiterint, nec existere amplius possint, semper verum erit matrimonium hoc fuisse et esse nullum.

Ad tertium orationis caput devenientes Oratores sustinent, in iis locis in quibus Tridentinum publicatum non est, adhuc vigere matrimonium praesumptum ex longa cum muliere cohabitatione, ideoque iis in regionibus procedi ad tramites iuris communis. *De Luca lib. 4 p. 5 annoti ad S. C. T. disc. 26. n. 3; Sánchez de matr. lib. 3 d. 18 n. i. et S. C. C. in Coloniensi. Matrimonii 22 Ianuar. 1640.* Certum autem est, neque in America, praesertim in statu Tennessee, ubi Iacobus morabatur, neque in Anglia, ubi pluribus annis vixit, Tridentinum Conc. publicatum aut receptum fuisse. Ut igitur de matrimonii possibilitate inter Iacobum et Aloisiam constet, constare prius debet, Iacobum neque praesumptum matrimonium antea inivisse cum alia muliere, secus enim ad priorem revertere debet. *Cap. 30. de sponsal.*

Atqui Iacobus ante matrimonium cum Aloisia contractum, praesumpti matrimonii ligamine vinctus erat; ergo matrimonium cum Aloisia contractum nullum est ipso iure. Quod autem Iacobus praesumpti matrimonii ligamine vinctus iam fuerat, probare nituntur ex iurato supplici libello Aloisiae ad s. Sedem, et ex eiusdem iudiciali depositione. Exposuit enim Aloisia, Iacobum plures per annos apud se retinuisse feminam cum qua ferebatur vixisse modo maritali; eodem modo vixisse itinerando per tres annos cum alia Londinensi femina. Ex quo deducunt oratores liberum statum in Iacobo defecisse, ipsique onus incumbere probationis in contrarium.

Ad quartum denique suaे orationis caput gradum facientes oratores, contendunt matrimonium in casu nullum esse ex defectu baptismatis in Iacobo. Quod ut probent, recolunt quae habet *Benedictus XIV in litteris ad Cardin. Eboracensem*

9 Februarii 1749: « *Communi Ecclesiae Catholicae consensu receptum est atque firmatum, ob cultus disparitatem irrita esse matrimonia.* » Atqui, prosequuntur, Iaeobus nunquam baptizatus est; ergo matrimonium ab eo contractum cum Aloisia puella Catholica nullum est. Quod autem Iacobus nunquam fuerit baptizatus, deducunt ex pluribus citatis documentis quae in actis prostant. Insuper, aiunt, cum baptismi collatio res facti sit, probari debet ab eo qui eam asserit, nam denegantis nullae sunt probationes, et facta non praesumuntur, sed probantur.

Accedit, in America plerumque de facto infantibus Baptisma non conferri, ceu declarant *D. Kenrik in sua dogmatica theologia tom. 3 cap. 6 g. 151*, et Konings qui scribit: « Si « *ritualistas excipias, nulla est hic secta quae credit Baptismum esse necessarium* ». Praeterea nullum collati baptismatis documentum depromi potuit.

Haec cum evidentissima sint, prosequuntur, praeteriri debent quae scripsit Curia N. circa validitatem aut nullitatem Baptismi Iacobi; non entis enim nullae sunt proprietates. Ast in damnata hypothesi, quod revera Iacobus fuerit baptizatus, pro Americanis regionibus praesumptio stat non pro validitate, sed pro nullitate Baptismi, uti eruitur ex iis quae habet Concilium Baltimoreense II *cap. 2. de bapt. num. 225 §. 24Q*: « *Haeretici plerique cum.... (Baptismum) merae coeremoniae loco habent... ritus quosdam... sine quibus haud consistit Saeramenti ratio, negligere saepissime solent, ideoque eos... qui Ecclesiae nomen dant iterum baptizari fere semper oportet.* » Hoc potiori ratione procedit quoad *Methodistas*, qui, teste Daniele Curry methodistarum principe, nec credunt Baptisma necessarium, nec gratiam conferre ex opere operato.

Pro corónide pauca de filiis Aloisiae innuunt patroni, quos legitimos censendos edicunt, quia bona fide suscepti ex matrimonio licet invalido. *Cap. 2 Qui filii sint legitimi.* Bonam autem fidem unius coniugis ad hoc sufficere tradunt *Schmalzgr. part. 4. tit. 77, Reiffenst. lib. 4. tit. 17 §. 1* cum communi doctorum, et tenuit S. C. C. in *Herbipolen. Nullitatis Matrimonii die 18 Iunii 1839*,

MATRIMONII

ANIMADVERSIONES VINDICIS S. VINCULI. Validitatem controversi coniugii ex sua parte sacri vinculi vindex propugnaturus, in quatuor capita suas animadversiones disposuit, singulis adversae defensionis paragraphis respondens, atque singula in iisdem paragraphis adducta refutans impedimenta. Et primo quidem de impedimento vis et metus disserens, nullam adnotat adduci validam causam, 'cur Aloisia coniugio cum Iacobo contrahendo repugnaret; non antipathiam, quum eius mater deponat: numquam prospicere potui in filia neque amoris, neque repulsionis sensus, erga D. Iacobum; non virginitatis amorem, quia de ea servanda numquam cogitavit; non disparitatem conditionis, quia fortuna Iacobi parentes Aloisiae allexit; non disparitatem cultus, quia ipsa deponit: nobilis erat, et numquam me impedivisset quominus meam êxercerem religionem. Una causa oppositionis, si qua fuit, haec erat ; *iunior eram, frui adhuc mea cupiebam libertate;* haec tamen oppositio facta est in principio tractatum, sed in spatio sex mensium quot fuerunt sequuti, nullam et nemini quidem ipsa patefecit repugnantiam.

Remotis causis oppositionis, ipsaque exclusa manifestatione repugnantiae, iam patet nec violentiae locum fuisse; et revera omnino exulavit violentia, profitente muliere; mei parentes nullam mihi vim fecerunt ad hoc matrimonium. Sed ab eisdem suasiones et exhortationes adhibitae fuerunt, ut meum darem consensum. Ideoque si sponsa consensit, non cessit violentiae, sed suasionibus et exhortationibus.

Nemo autem umquam somniavit quod persuasiones, cohortationes et consilia naturam et malitiam habeant violentiae; ipsa enim non cogunt, sed liberam excitant voluntatem, ut ait *Menochius cons. 69 n. 45* « est consilium (auctore M. Tullio » 1. 2 de inv.) aliquid faciendi ratio excogitata. Cum consilium » voluntarium quid sit, sequi nemo cogitur. Idem dicimus de » cohortatione, quae non cogit, sed voluntatem liberam excitat » c. ult. fin. dist. 4 . . . Quod iuste pater possit suasionibus » et cohortationibus impedire filio, ne aliquam in uxorem > ducat, manifestum probatur, quia iuste pater suasionibus

» et cohortationibus efficere potest, ut filius suus aliquam ducat ».

Haec disserit defensor de consensu ante matrimonium. De eodem autem in celebratione nuptiarum adiicit, quod iuxta *Coscium de separati, tor. L 1 c. 8 n. 54* opus esset eius defectum ostendere ex querelis, moerore, lacrimis, aliisque indiciis repugnantiam demonstrantibus. Sed ex testibus in sacro' ritu adhibitis et in contrarium adductis, nullus quidpiam innuit, quod dissensum ostendat.

Hisce accedit, quod sponsos coniunxit Archiepiscopus N. quod profecto omnem removet violentiae suspicionem, eo quia Episcopus, qui custos est et vindex legum Ecclesiae, haudquaquam consensisset coniugio adsistere, quod contra voluntatem sponsae fuisset celebrandum *Ceph. caus. 91 n. 49., Cabali, cons. 170 n. 10 vol. 1, Grammat. dec. 66 n. 64, Sperell. dec. 5 n. 26, Rot. Rom. dec. 188 n. 9 cor. Ludovisi - ex interventu Episcopi, seu alterius viri religiosi omnis in matrimonio cessat metus suspicio -*

Neque minus exulat violentiae suspicio ex his quae matrimonium subsequuta sunt: eoquod relationes coniugum erant bonae ceu plures inducti testes deposuerunt. Quae omnia profecto eo vel maxime confirmantur, quia haud obstante ruina fortunae mariti, non aliam ob causam sive antipathiae, sive odii, sive malae vitae Aloisia ab eo divertit, quam ut filios haberet in sua potestate, et suam dotem e iactura praeservaret; ratio haec, dixerunt parentes, effecit **Ut filia nostra divortium peteret.**

Alterum posthac nullitatis caput ex conditionibus matrimonio adiectis, persequens vinculi vindex, praeadoionet conditions, quas Aloisia intendebat, nimirum velle nubere viro qui bonis esset praeditus moribus, sibique permitteret liberum suae religionis exercitium, et filiorum educationem in catholica religione, easdem illas esse, quae ab Ecclesia in dispensandis mixtis matrimonii imponuntur. Sed has conditions Iacobus fore servaturum adpromisit, eadem actrice referente. Nemo alioquin affirmant, quod Ecclesia has leges imponens matrimonium contrahi intendat sub conditione, ita ut valor eiusdem in suspenso maneat usque dum conditions eaedem impleantur; id quod nonnisi

ad exitum vitae alterutrius coniugis verificari potest, quia dum uterque vivit semper lex viget, ut et liberum sit religionis exercitium, et filii edacentur in fide catholica.

Ceterum ubi quoque huiusmodi obligationes tamquam conditiones essentiales fuissent impositae, ex eo etiam quod matrimonium fuit consummatum, et pluries spontanee se mulier copulae praestitisset carnali, ex tunc a conditione recessisse praesumitur, et matrimonium perfecisse perinde; ita post - *text. in cap. 7 de cond. appos. Sánchez de matrim. I 5 disp. 8 n. 25* - Quapropter matrimonium, ubi etiam id opus fuisset, recedendo a conditione, quae certe in perpetuum pendere non poterat, renovato pluries Consensu, revalidasse censenda est mulier, atque hoc eo vel maxime, ceu notat sententia Curiae N. quia haec revalidatio contigisset in locis a conciliari sanctione exemptis, ubi plurimo tempore cohabitavit cum marito.

Ad tertium nullitatis caput procedens defensor, nullum adfuisse contendit ligamen coniugii inter Iacobum et duas illas mulierculas quas enunciat Aloisia: quum utraque, si vera est eorum vitae habitualis consuetudo, fuisset concubina. Hisce adiungitur, quod iuxta leges civiles Status Luisaniae nec matrimonium cum illa prima consistere potuisset; quia cum ageretur de femina nigri coloris, non sine maximo dedecore cum ea sese Iacobus coniunxisset.

De saltatrice autem Londinensi impossibile cognitu est ubinam et quando cum ea convixit; potuit quidem eam comitem vitae habere Parisiis, Bruxellis, Vindobonae, Neapolis, Romae, ubi viget conciliaris dispositio clandestinitatem coniugii damnans. et ubi etsi voluisset, nullum ex promissione coniugii cum copula maritali contrahere potuisset matrimonium.

Postremum nullitatis caput oppugnaturus vinculi defensor praemonet *ex Donello com. in I. 5. ff. de reb. dub. « quaedam sunt de quibus certi aliquid affirmare non possumus; sed conjectura aliqua et praesumptione res potest explicari; in his id valet, pro quo ea praesumptio facit »*. Porro tam validae sunt praesumptiones baptismum Iacobi suadentes, ut non solum (id quod satis esset ad validitatem matrimonii retinendam) dubia

sit non collatio, sed ex opposito collatio ipsa sit pro certo admittenda. Et primo quidem sese offert praecisa notitia a Iacobo data, atque ex domestica traditione recepta de suo baptismo, ubi adiungit etiam perspicuam designationem ritus et fidei Methodistarum Episcopatum; sacro namque lavacro se abliitum enunciat die 20 Iulii 1839 ab Episcopo Methodista M. Kandree domi paternae, ubi ille residebat. Huic notitiae adiicienda sunt testimonia quamplurimorum, qui autumant Iacobum baptizatum fuisse.

Hic quidem vehementissima exurgit praesumptio, quae iuxta sacrorum canonum expressiones *pro certitudine est habenda*, quod natus ex parentibus christianis, atque inter eos conversatus, baptizatus fuerit, *cap. veniens 3 in fin. de presyb. non baptiz.* - ibi - « Et certe de illo, qui natus de christianis « parentibus, et inter christianos est fideliter conversatus, tam « violenter praesumitur quod fuerit baptizatus, ut haec praesumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis « forsitan argumentis contrarium probaretur. » Conciso sed perspicuo eloquio idipsum confirmant *Barbosa* hunc textum exponens cit. *cap. veniens num. 6* - ibi - *natus enim inter christianos praesumitur baptizatus;* - necnon *Card. Petra in recit. const. num. 26* - ibi - « caeterum quotiescumque quis ortus » est ex parentibus christianis, et educatus inter eosdem, semper per baptizatus praesumitur nisi evidentissime contrarium probatur. »

Haec praesumptio eo vel maximum vigorem obtinet quoniam, Episcopus a quo Iacobus se baptizatum fuisse asserit ante suam promotionem ad supremum pastorem suaे sectae, declaravit *retinendum esse baptismum parvolorum i* Cum autem iam in longaeva aetate in familia Iacobi commoraretur, gratissimum quidem officium praestabat familie, infantem tunc ex illis natum baptizans. Parentes autem infantis quum inter magis conspicuos Methodistarum asseclas numerarentur sine dubio regenerationis lavacrum a familiari supremo Pastore praesumendum est sollicitasse.

Nihil autem proficit obiicere quod baptismus Iacobi non est

in regestis Ecclesiae Methodisticae relatum; quoniam facile fuit Episcopo prope octuagenario, inscriptionem omittere; vel quia nempe nulli de sua gestione reddere debuerat rationem; vel ob defectum memoriae in sene, prope decrepito; vel ob infirmitatem, quae paullo post illum baptismum, eumdem perduxit ad sepulchrum. Sunt istae causae satis ad defectum inscriptionis iustificandam, ceu docet *Card. Petra comm. in const. 44 Clem. IV n. 25* - allegans se baptizatum non esse, quemadmodum nec fuit » inventus descriptus in libro baptizatorum suae Parochiae... » id potuit contingere ex eo quod probatio non susceptionis » baptismatis remanserit dubia; praesertim quia non per hoc » quod baptismus non est descriptus in libro Parochi probatur » evidenter, non fuisse susceptum, cum potuerit ex inadverten- » tia non describi; vel etiam quia potuit utique baptizari, sed » non a parocho ».

Veritate collationi baptismi ita vindicata, inanem operam inquit impendisse patronos Aloisiae, dum demonstrare admittantur tum dissonantiam doctrinae Methodistarum circa baptismum, tum varietatem rituum in eiusdem collatione, ut exinde deducant irritum esse iudicandum baptismum Iacobo administratur[^]. Recitato namque testimonio in contrarium adducto, palam facit Defensor eam esse *generalem persuasionem* apud Catholicos Americae, « baptismum a Ministellis acatholicis (si illos Anglicanos » qui Ritualistae audiunt, excipias) collatum *dubie validum esse*. » Quare generalis est praxis rebaptizandi *sub conditione* illos, » qui ab ipsis baptizati fuere, et in sinum Ecclesiae recipiunt- » tur ». Si dubium, est talem baptismum ab acatholicis collatum, iam sub decreto s. Inquisitionis 17 Septembris 1830 incidit, in quo baptismum ipsum, in ordine ad validitatem matrimonii censendum est validum « 1. Quoad haereticos, quorum » sectae ritualia praescribunt collationem baptismatis absque » necessario usu materiae et formae essentialis, debet examinari > casus particularis. 2. Quoad alios qui iuxta eorum ritualia » baptizant valide, validum "esse baptismum. *Quod si dubium* » *persistat etiam in primo casu, censendum esse validum baptismum* » *in ordine ad validitatem matrimonii* ».

Hisce omnibus probe consideratis et perpensis, remissum fuit EE. PP. sapientiae et iustitiae infrascriptum dirimere

Dubium

An constet de nullitate matrimonii in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re ponderata, sub die 20 Martii 1880, respondere censuit: *Negative.*

Ex QIBUS COLLIGES:

I. Ad e vincendum metum sive cadentem in virum constantem, sive reverentiale, quo animum deiicimus atque dimittimus, constare prius debere ex una parte de repugnantia et oppositione, ex altera de violentia et coactione.

II. Ullam tamen haud inferri violentiam suasionibus et cohortationibus; cohortatio enim et suasio nil aliud sunt quam consilium ad aliquid faciendum; quod quidem non cogit, sed tantum excitat liberam voluntatem.

III. Hinc absque ulla iustitiae offensione posse parentes suasionibus et cohortationibus efficere, ut filii aliqua contrahant vel deserant matrimonia; quae etsi libera esse debeant, attamen fieri possunt cum alterius consilio.

IV. In themate haud constare videri de vera repugnantia et oppositione ex parte filiae, de vera coactione atque violentia ex parte parentum: hinc exulare etiam timorem reverentiale, utpote non satis probatum.

V. Conditiones quas Ecclesia imponit (1) in concedenda

(1) Quae sint hae conditiones erui potest ex litteris Pii VII. « *Magna nosus* » ad Episcopos Poloniae datis : « Rarissimas primum fuisse (dispenses*) super matrimonii mixtis) » et quidem plerasque inter supremos principes, et gravissima urgente causa, eaque ad publicum bonum pertinente, factas fuisse; insuper adie-

» etas fuisse oportunas cautelas, tum ne coniux catholicus ab haeretico perverti posset, quin potius ille teneri se sciret ad humc pro viribus ab errore retrahendum, tum ut proles utriusque sexus ex eo matrimonio procreanda, in catholicae religionis sanctitate omnino educaretur. »

dispensatione pro matrimonii mixtis, exprimere obligationes in celebratione coniugii assumendas, potius quam conditiones proprie dictas de futuro, quae matrimonii valorem suspendere valeant.

VI. Praeterea conditiones, sub quibus dispensationem huiusmodi concedit Ecclesia, potius videri conditiones de praesenti, consistentes in facto transeunte; ita ut denegetur ab Ecclesia dispensatio si ante matrimonium non acceptentur, concedatur vero si exeeptae fuerint.

VII. Tum iure veteri, tum iure Tridentini erui, Ecclesiam praesumere, recessisse a conditione (et matrimonium perfici) contrahentes, qui pendente conditione matrimonii initi, copulam habeant.

VIII. In themate etiamsi concedatur Aloisiam adiecissee has conditiones essentialiter et prouti de futuro, nil prodesset, tum quia nemo id probare valuit, tum quia dubitari nequit quod per sex annos, quibus maternitatis gaudio et coniugali consuetudine laetata est, haud matrimonium consummaverit maritali affectione.

IX. Per novam formam a Tridentino constitutam sponsalia de futuro haud amplius transire in matrimonium per subsequentem copulam, sed oportere per verba de praesenti contrahere coram parocho et testibus.

X. Qua de re quum Iacobus pene totam peragrasset Europam, probatu difficillimum esset utrum mulieri, se comitanti, fidem matrimonii dederit in loco sanctioni Tridentinae subiecto (1) vel in loco exempto, ut fides ineundi coniugii per subsequutam copulam carnalem in matrimonium transiret.

(1) Quod Iacobus etiamsi haereticus obnoxius sit ecclesiasticis impedimentis, sive dirimentibus, sive impedientibus facile apparet ex Suaresio de legibus lib. 4. cap. 19 n. 2. *u* Haeretici sunt vere subiecti ecclesiasticae iurisdictioni; nam retinent characterem baptismalem, quod est fundamentum huius subiectonis... » Cum igitur impedimenta coniugium dirimentia, iure ecclesiastico constituta, leges sint universales, evi-

dens est etiam haereticos eisdem devinciri. Et Bened. XIV in Brevi ad Card. Eboracensem die 9 Feb. 1749, uti firmum principium assumit haereticos quidem ab Ecclesiae unitate repelli, iisque bonis orbari omnibus, quibus fruuntur in Ecclesia versantes, « non tamen ab eius auctoritate et legibus liberari. » Quod confirmat Pius III brevi ad Archiepiscopum Moguntinum die 8 octobris 1803.

XI. Deficientibus regestis et testibus, etiam ex praesumptione iuris retineri posse, illum baptizatum fuisse, qui ortus est ex parentibus christianis et inter eosdem educatus fuerit, donec contrarium evidentissime probetur.

XII. Etsi in regestis Ecclesiae Methodisticae baptismum Iacobi haud relatum fuerit, attamen praesumptio collationis huius sacramenti vim accipit, tum testibus quamplurimis id probantibus, tum ex eo quod Methodista Episcopus, admittens baptismi necessitatem, moraretur in familia Iacobi, dum iste natus est.

XIII. Validitati autem matrimoniorum haud officere posse dubitationem quae versetur seu super collatione, seu super validitate baptismi alicuius coniugis, eoquod in eiusmodi dubio pro validitate matrimonii pronunciandum esse decreverunt ss. CC. Inquisitionis et Concilii (1).

XIV. In themate si baptismum Iacobi haud certum sit, dubium tamen permanet; ideoque ex hoc capite coniugii validitas permanet; quia iuxta doctrinam s. C. Concilii et s. Inquisitionis, quodcumque dubium subortum, circa baptismatis collationem, sive circa eius valorem non attenuat matrimonii validitatem.

(1) In Tarvisina baptismi diei 4 Maii 1737 s. C. Concilii sic sese habuit:
 « Consulente hanc s. Congregationem
 » Laura Dolimi in maximo quo ipsa
 » angitur timore, ne iustralibus baptis-
 » mi aquis fuerit unquam abluta, num
 » sibi fas esset baptismum sub condi-
 » tione recipere, congruum censuerunt
 » Emi-Patres sub die 28 Aprilis supe-
 » rioris anni, dilata tunc dubii propo-
 » siti resolutione, iubere Archiepiscopo
 » Corcirensi ut sedulo inquireretur etc.
 » Cum itaque litteris iuxta praescriptam
 » methodum datis, nuper Archiepiscopus
 » responderit, quod iussibus s. Congre-
 » gationis obtemperans, multam quidem
 » adhibuit diligentiam.... sed nullam de-

» dicta Maria Francisca (matre Laurae)
 » notitiam fuerit assecutus. In libris
 » vero parochialibus suae Archidioce-
 » sis, et signanter in iis retentis a
 » fratribus Carmelitis, penes quos erat
 » animarum cura in vico Petrarum,
 » ad Archiepiscopalem Cancellariae in
 » finem eos perlustrandi delatis, nulla
 » inventa sit, neque ipsius Mariae Fran-
 » ciscae, neque Petri Dolfini sive ha-
 » ptismi sive matrimonii occasione facta
 » descriptio. Proposito hinc dubio : An
 » Laura Dolfini baptizari debeat sub
 » conditione in casu etc. Decisio data:
 » est : affirmative et secreto et sine
 » praeiudicio validitatis matrimonii. »

A B B A T I A E

Die 20 Martii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Iacobus I. suis postremis tabulis disposuit ut « simplex beneficium sine cura et residentia, vel Canonicatum, ad libitum (*haeredum*), sub titulo et invocatione conversionis s. Pauli, ad altare in honorem eiusdem Sancti in Cathedrali Ecclesie a se dum viveret funditus erectum » constitueretur: pro quo dotem assignavit quadraginta scutorum annorum, cum onere ab haeredibus beneviso determinando, et cum reservatione iurispatronatus favore suae familiae.

Defuncto testatore, haeredes decreverunt, in locum simplicis beneficii aut Canonicatus, fundare et competenter dotare Dignitatem unam, Abbatiam nuncupatam, quae esset subdiaconalis; volueruntque ut esset sexta dignitas Capituli, atque ut haberet stallum in choro et *locum* in Capitulo, nec non gauderet omnibus iuribus et praerogativis, quibus ceterae Dignitates perfruebantur. Decreverunt tamen quod praefata Abbatiae Dignitas, neque activam neque passivam vocem in dicto Capitulo haberet, neque distributiones quotidianas, neque strenas, aut quodcumque aliud emolumentum a mensa capitulari consequi posset, donec patroni pro tempore mensae Capitulari non assignassent illam pecuniae quantitatem cum Capitulo firmandam, quae sufficiens esset ad emendam stabilem et perpetuam sortem pro fundo distributionum.

Facta insuper a patronis reservatione passivi iurispatronatus favore suorum descendentium edixerunt, ut provisi de hac dignitate qui de familia essent, eamdem tuta conscientia et absque dispensatione consequi possent, ad instar beneficiorum simplicium; ita ut Abbatiam retinere valerent, absque dispensatione, una cum Canonicatu et Capellanía.

Pro congrua Abbatiae dote assignarunt scuta quadraginta

(libellas 235,20) annuatim ab Abbatie percipienda, existentia in octo Locis Montium: nec non fructus procedentes ab emphyteusi unius molendini; cum onere celebrandi per se, vel celebrare faciendi ad praefatum altare quotidianum Missae Sacrificium « alternatis hebdomadis ». Adiecerunt tamen, quod tempore vacationis Abbatiae, fructus molendini per integrum annum deponeretur penes oeconomum ab Ordinario pro tempore eligen- dum, ad effectum efformandi pecuniae summam pro distributionibus necessariam.

Ordinarius die 10 Augusti 1826 decretum edidit, quo facultatem impertiebatur: « Unam perpetuam praebendam seu » Dignitatem abbatiale in Cathedrali sub titulo Conversionis » s. Pauli erigendi et competenter dotandi.... sicuti nos hoc » praesenti nostro decreto in titulum Dignitatis abbatialis sub » invocatione conversionis s. Pauli erigimus, constituimus, et » de novo creamus. »

In facto autem constat, nunquam patronos constituisse fundum in tabulis fundationis praescriptum pro distributionibus quotidianis, dotemque abbatiae ob Gallorum invasionem in totum periisse, praeter parvum redditum libellarum 33,60 in Locis Montium et ipsum fundatum.

Anno autem 1848 Canonicus Iosephus Fabbrini abbatialis Dignitatis Rector, supplicem libellum Vicario Capitulari V. porrexit, quo exposuit se a pio quodam benefactore habuisse sum- mam libellarum 13524 ad effectum constituendi fundum, quem in censu iam ab anno 1847 constituerat, ex cuius fructibus Missa quotidiana in expiationem animae testatoris foret cele- branda in perpetuum in Cathedrali Ecclesia. Quapropter exorabat ut per hanc pecuniae vim dos Abbatiae redintegrari posset, cum onere Missae quotidiana in perpetuum celebrandae; quod per decretum Ordinarii concessum fuit. Usurpatis sed vero a Subal- pino gubernio Ecclesiae bonis per iniquam legem de anno 1867 editam, patroni sortem census a fisco vindicarunt, non autem supradictum redditum libellarum 33,60 qui cum solveretur a pontificio gubernio haud illum denunciarunt; quare posteriori tempore, expugnata nempe vi et armis hac alma Urbe, fru-

ctus iste licet minimus haud valuit rapacis fisci effugere manus.

Cum autem in praesens vacans existat Abbatia, Patroni ad eam praesentare intendunt Sacerdotem iam provisum de Canonico in Cathedrali et de simplici beneficio in quadam paroecia dioecesis fundato. Anceps haesit Ordinarius quoad institutionem dandam; ideo ad s. C. Congregationem recurrens, quaesivit ut duo dubia enuclearentur.

disceptatio gynoptiea.

ABBATIA INCOMPATIBILIS IN CASU VIDETUR. Ad primum dubium quod attinet, ambigi non posse videtur Dignitatem abbatialem s. Pauli esse verum et proprie dictum Beneficium ecclesiasticum. Sane ad constituendum Beneficium sex potissimum requiri tradunt communiter canonistae cum *Ferraris verbo Beneficium art. 1 num. 8 et seqq.*, nempe: 1; Quod Beneficium ecclesiasticum Episcopi auctoritate sit erectum: *Cap. Nemo 9 de Consecrat, distinc. 22. - 2.* Quod habeat aliquod spiritualitatis adnexum: *Cap. ult. de Rescr. in 6.-3.* Quod conferatur a persona ecclesiastica: *Cap. Ex frequentibus S de Constit.* *Cap. Si quis deinceps. 42 Cap. Si quis Clericus 46, et Cap. Nullus laicorum 48 caus. 46. q. 7.-4.* Quod conferatur Clerico, scilicet saltem tonsura initatio: *arg. cap. Ex Uteris 6 de Transact,-5.* Quod sit perpetuum: *Cap. Praecepta 42 dist. 55, Cap. Sanctorum 2 dist. HO, Cap. Veniens de Filiis Presbyt.* *Cap. Ex parte 5 de Clerico aegrot.-6.* Quod sibi non possit retineri, sed necessario sit conferendum alteri: *Cap. Cum ad nostram 7 de institut.*

Iamvero haec omnia requisita adamussim concurrunt in Dignitate abbatiali s. Pauli; erecta enim fuit decreto Ordinarii; adnexum habet spirituale onus sacrum litandi alternatis hebdomadis; eiusdem collator est Episcopus V. ad patronorum presentationem; personae in sacris constitutae conferenda est, quia a fundatoribus *subdiaconalis* vocatur; perpetua est, ut patet ex tabulis fundationis; ius patronatus passivum denique favore familiae a fundatoribus reservatum est.

Leviter autem obiici posse videtur, Dignitatem abbatialem in praesentiarum non amplius subsistere, uti Beneficium ecclesiasticum, quia cum eiusdem dos a piis fundatoribus constituta in totum perierit, perisse simul tenendum est ipsum Beneficium quod non in nomine, sed in re ipsa et substantia consistit *Abbas in consil. 47 n. 4 vers, non debet esse, Lotter. De re benef. lib. 2 quaest. 4 num. 36.* Cum enim per decretum Ordinarii de anno 1848, et de consensu patronorum, eidem unitus fuerit census a Canonico Fabbrini constitutus, concludendum videretur adhuc in suo esse Abbatiale beneficium permanere. Vix enim ac census, de Ecclesiastica auctoritate, Abbatiae unitus fuit, eamdem naturam induit et quid unum cum ipsa efformavit, per receptam iuris regulam *Accessorium sequitur naturam sui principalis : L. fin. Cod. De non numerat, pec, Reg. Accessorium De reg. iur. in 6.*

Hisce praeiactis, Abbatia videretur incompatibilis cum canoniciatu et simplici beneficio iuxta' Tridentinum Sess. 24 cap. 47 in quo pluralitas beneficiorum omnino prohibetur; et secundum permittitur solummodo in casu, quo primum sit insufficiens *Fagnan. in Cap. Cum iam dudum 48 de Prcb. n. 71.* Neque tertium beneficium obtineri potest absque speciali indulto Apostolico, etiamsi duo priora sint ad obtainitis sustentationem insufficientia, S. C. C. *Anagnina 45 Aprilis 4628, Fagnan. in Cap. Litteras 33 de concess. praeb.* Neque dici valet, Abbatiam in themate esse de iuspatronatus laicorum; nam etiam beneficia iuripatronatus obnoxia, cadere sub citata lege Tridentini autem *Garcías de benef. part. 44 cap. 5 n. 280 et s. C. C. in Bovien. 43 Novembris 4629.* Praeterea neque fundatores loquuti sunt de simultanea possessione Abbatiae cum canoniciatu aut Cappellania Ecclesiae Cathedralis; neque ullum fit verbum de potestate conferendi Abbatiam uni eidemque personae iam de aliis duobus beneficii provisae.

ABBATIA COMPATIBILE IN CASU VIDETUR. Attamen in themata haud obliviscendum est priorem huius beneficii dotem periisse; sed dote pereunte, beneficium ipsum perit. Hinc beneficium quod nunc extat recenseri amplius nequit inter beneficia ecclae-